
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

14BE.2025/D.00189 26/2/2025

1

PSR Basilicata 2014-2020. Sottomisura 7.3 "Realizzazione delle infrastrutture per la banda larga (ultimo miglio) e miglioramento dei
servizi di base ICT". Recepimento addendum dicembre 2024 RRN per i controlli sulle domande di pagamento.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 
1 del 17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 
18.07.2018; 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del 
Lavoro alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

VISTA la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza 
della Giunta Regionale”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202400153 del 09-07-2024 
“Nomina dei componenti della Giunta regionale”; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

VISTA la D.G.R. n. 179 del 08/04/2022 “Regolamento interno della Giunta regionale 
della Basilicata – Approvazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

VISTO il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n. 29 del 25-01-2024 “Legge 190/2012, art. 1, comma 8 - Definizione 
degli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione e la trasparenza per 
l'aggiornamento del PIAO 2024/2026 sezione rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA la D.G.R. n. 378 del 23-05-2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 
come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.” e le successive 
DD.G.R. nn. 413 dello 01-08-2024, 485 del 13-08-2024 e 517 dello 06-09-2024 di 
integrazione ed aggiornamento degli Allegati; 

VISTA la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli 
interni di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 
2022; 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - 



 

Pagina 3 di 8 

Serie speciale, come modificato dai successivi Regolamenti n. 3/2021 e n. 
4/2021; 

VISTA la D.G.R. n. 483 del 13-08-2024 “Schema di regolamento regionale recante 
modifiche agli articoli 3, 4, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 24 bis, 24 ter 
e 26 del regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1 (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale). Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 
n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di direzione 
degli Uffici regionali ai dirigenti a tempo indeterminato; 

VISTO  in particolare il punto 7) della succitata deliberazione, laddove è riservato di 
provvedere con separato atto all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i 
quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore Generale; 

VISTA la D.G.R. n. 506 del 14.08.2024 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA la D.G.R. n. 792/2023 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2024-2026”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 07-02-2024 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la L.R. n. 4 del 07-02-2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 – “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 – “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 131 del 28-02-2024 - Prima variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 218 del 20-03-2024 - Seconda variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L.R. n. 14/2024 “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 270 del 05-04-2024 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

VISTA la D.G.R. n. 349 del 30-04-2024 - Terza variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 



 

Pagina 4 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 372 del 15-05-2024 recante “Approvazione disegno di legge: 
Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 411 del 01-08-2024 - Quarta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.G.R. n. 450 del 08-08-2024 - Approvazione del Disegno di Legge 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026"; 

VISTA la D.G.R. n. 490 del 13-08-2024 - Quinta variazione di bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell’art.51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA             la L.R. n. 34 del 24-10-2024 - “Assestamento del Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R n. 645 del 30-10-2024 - Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito 
all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, della legge regionale recante 
l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 

VISTA la D.G.R. n. 702 del 28-11-2024 - Sesta variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 44 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali per 
l’esercizio finanziario 2025”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR), che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra 
talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e introduce disposizioni 
transitorie;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 recante modalità di applicazione 
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di 
sviluppo rurale e la condizionalità; 



 

Pagina 5 di 8 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di 
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al 
sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 
2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 
2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la 
distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al decreto legislativo 30 
giugno 2003, n. 196, come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 
2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati)”, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 205 del 04-09-2018; 

VISTA  la delibera CIPE n. 10/2015 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. n. 111 del 
15 maggio 2015, concernente la “Definizione di criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 
2014/2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli interventi 
complementari di cui all’art. 1, comma 242, della L. n. 147/2013 previsti 
dall’accordo di partenariato 2014/2020”; 

VISTA  la Convenzione tra l’Organismo Pagatore Agea e la Regione Basilicata approvata 
con D.G.R. 1 agosto 2024 n. 429 e repertoriata al n. 2022 dello 01.08.2024, con 
la quale sono definite le competenze e le deleghe delle funzioni in materia di 
gestione delle domande di sostegno e di pagamento; 

VISTE le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 
2014/2022 predisposte dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali ed approvate in Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 9 maggio 
2019; 

VISTA la D.G.R. n. 556 del 18 settembre 2024, di presa d'atto della Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2024) 5802 dello 06.08.2024 di approvazione 
delle modifiche al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione 
Basilicata (Versione 14.0); 

VISTO  l’Accordo Quadro Stato Regioni dell’11 febbraio 2016 che, in attuazione della 
Delibera CIPE n. 65/2015, ripartisce tra le regioni le risorse FSC necessarie a 
coprire il fabbisogno delle aree bianche tenendo conto dei Fondi FESR e FEASR 
destinati dalle regioni allo sviluppo di infrastrutture per la Banda Ultra Larga; 



 

Pagina 6 di 8 

VISTA  la D.G.R. n. 854 del 25.07.2016 di ammissione a finanziamento dell’operazione 
“Interventi per lo sviluppo della Banda Ultra Larga nella Regione Basilicata” e 
approvazione dello schema di Accordo di Programma tra Regione Basilicata e 
MISE; 

VISTO  l’Accordo di Programma del 27/07/2016 sottoscritto dalla Regione Basilicata ed il 
MISE, che prevede per l’implementazione dell’operazione per lo sviluppo della 
banda Ultra Larga nella Regione Basilicata un contributo a valere sul Fondo 
FEASR 2014-2020 pari a € 3.074.584 unitamente all’accordo integrativo 
“Accordo di programma per lo sviluppo della banda ultra larga” sottoscritto in data 
28/06/2021 registrato al n° 822 del 08/09/2021 da parte dell’Ufficio Controllo sugli 
atti della Corte dei Conti; 

VISTA  la D.G.R. n. 890 del 29.07.2016 di approvazione della convenzione operativa per 
lo sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Basilicata – Fondi 
PSR FEASR Basilicata 2014-2020; 

VISTA  la scheda della sottomisura 7.3 del vigente PSR Basilicata 2014-2020 (vers. 
14.0) che prevede il sostegno per la “Realizzazione delle infrastrutture per la 
banda larga (ultimo miglio) e miglioramento dei servizi di base ICT”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale Ufficio Politiche di Sviluppo Rurale 27 ottobre 
2021 n. 969 recante “PSR Basilicata 2014-2020. Sottomisura 7.3 "Realizzazione 
delle infrastrutture per la banda larga (ultimo miglio) e miglioramento dei servizi di 
base ICT". Recepimento documento RRN per i controlli sulle domande di 
pagamento”; 

DATO ATTO che a dicembre 2024 la medesima Rete Rurale Nazionale (RRN) redigeva 
apposito Addendum al documento approvato con la D.D. n. 969/2021 sopra 
citato, trasmesso alle Autorità di Gestione del PSR 2014-2022 delle Regioni e 
Province Autonome con nota MASAF n. 73990 del 18.02.2025; 

RITENUTO di dover procedere all’adozione del sopra menzionato Addendum, ferme 
restando le disposizioni di cui alla D.D. n. 969/2021; 

PRESO ATTO  che l’AGEA è riconosciuta quale Organismo Pagatore per la Regione Basilicata; 

DATO ATTO  che la presente Determinazione non comporta il visto di regolarità contabile e 
nemmeno onere per il bilancio regionale; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono richiamate e assunte integralmente, di: 

 recepire l’allegato documento “PSR 2014/2022 - Infrastrutture per la Banda Ultra Larga - 

CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO - PSR 2014-2022 - Sottomisura 7.3 - 

Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico (oggi MIMIT) – 

ADDENDUM Dicembre 2024”, nella versione trasmessa alle Autorità di Gestione del PSR 

2014-2022 delle Regioni e Province Autonome con nota MASAF n. 73990 del 18.02.2025; 

 stabilire che rimangono ferme, ove non superate dall’allegato documento, le disposizioni di 

cui alla Determinazione Dirigenziale Ufficio Politiche di Sviluppo Rurale 27 ottobre 2021 n. 

969; 

 trasmettere la presente Determinazione, comprensiva di allegato, all’Ufficio Erogazioni 

Comunitarie in Agricoltura (UECA); 



 

Pagina 7 di 8 

 procedere alla pubblicazione della presente determinazione sui siti 
www.regione.basilicata.it ed http://europa.basilicata.it/feasr/. 

 

La presente Determinazione – che viene pubblicata integralmente sul B.U.R.B. – non comporta 

impegno di spesa.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Paolo De Nictolis Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 8 di 8 

 

 

PSR Basilicata 2014-2020. Sottomisura 7.3 "Realizzazione delle infrastrutture per la banda larga (ultimo miglio) e miglioramento dei
servizi di base ICT". Recepimento addendum dicembre 2024 RRN per i controlli sulle domande di pagamento.

Rocco Vittorio Restaino



 

  

 

 

 

 

PSR 2014/2022 

 
 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga 

 
CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO 

 

 

PSR 2014-2022 - Sottomisura 7.3 

Tipologia di operazione con beneficiario  

Ministero dello Sviluppo Economico (oggi MIMIT) 

 

 

ADDENDUM 

 

 

 

 

 
Dicembre 2024 

 

  



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Documento realizzato nell’ambito del Programma  
Rete Rurale Nazionale 2014-22 
Piano di azione biennale 2023-24 
Scheda progetto CREA 26.1 “Osservatorio BUL” 
 
Autorità di gestione:  
Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
Direzione Generale Sviluppo Rurale 
Direttore Generale: Simona Angelini 
 

Responsabile scientifico: Guido Bonati 

 

Autori: Nicola D’Alicandro, Filomena Izzi 

con la collaborazione di Andrea Aceto (Infratel Italia S.p.A), i 

referenti della sottomisura 7.3 dei PSR 2014-2022 e gli Organismi 

Pagatori 

 

Data: Dicembre 2024 

 

Impaginazione e grafica: 

Roberta Ruberto e Mario Cariello 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 

 

ADDENDUM 

  

 

INDICE 

1. Premessa e scopo del documento ................................................................................................. 4 

2. Controlli amministrativi per le tratte oggetto di swap ................................................................. 5 

3. Verifica preliminare e controlli in loco .......................................................................................... 5 

4. Allegato: fac simile Dichiarazione RUP .......................................................................................... 7 

 

 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 

 

ADDENDUM 

 

4 
 

 PREMESSA E SCOPO DEL DOCUMENTO 
 

Il concessionario (Open Fiber) ha consegnato nel mese di Marzo 2024 una revisione del cronoprogramma di 

completamento degli impianti collegati al Piano Aree Bianche. Il ritardo nel completamento di molti impianti 

che, secondo le revisioni dei Piani Tecnici attualmente in vigore, risultano da finanziare tramite FEASR non 

permetterebbe, dati i controlli necessari, il pagamento dell’ultima rata FEASR in tempo utile.  

Per il motivo di cui sopra è in corso una revisione dei Piani Tecnici volta a permettere la spesa dei fondi FEASR 

previsti. Le suddette revisioni comprendono, fra l’altro il trasferimento (cosiddetto “swap”) e contestuale 

finanziamento tramite FEASR di tratte precedentemente collaudate con altri fondi. Pertanto, le tratte che 

sono state già collaudate su altri fondi, per ovvie ragioni, non possono essere oggetto della visita preliminare 

così come prevista al par. 4.3 “Verifica preliminare sul luogo dell’investimento” del documento 

“Infrastrutture per la banda Ultra Larga – Controlli sulle domande di pagamento1” (di seguito “linee guida”), 

mancando la possibilità di svolgere le verifiche contestualmente al collaudo di Infratel.  

Il presente addendum complementa le precedenti linee guida relativamente ai controlli amministrativi, alle 

verifiche preliminari e ai controlli in loco per quanto riguarda gli impianti precedentemente collaudati su altri 

fondi e trasferiti al FEASR al fine di ottimizzarne la capacità di spesa ed il raggiungimento degli obiettivi 

prestabiliti. 

Inoltre, le attività descritte per le tratte oggetto di “swap” al capitolo 3 del presente addendum possono 

essere applicate anche alle tratte già presenti nel Piano Tecnico, quindi non interessate dallo “swap”, ma per 

le quali non è stato possibile svolgere le visite preliminari così come definite nelle citate linee guida. In 

particolare, sono diverse le motivazioni che possono aver dato luogo all’impossibilità di svolgere le visite 

preliminari così come definite nelle citate linee guida. A titolo di esempio: 

- variazioni nell’organico dell’AdG/OP; 

- comunicazione ritardata dei collaudi da parte del Beneficiario e/o del soggetto attuatore; 

- concomitanza dei collaudi con altre attività delle funzioni deputate ai controlli;  

- cause di forza maggiore; 

- altro… 

 

 
1Linee guida “Infrastrutture per la banda ultra larga - Controlli sulle domande di pagamento. PSR 2014-2020 - 

Sottomisura 7.3 Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico ” 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23a
fc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf  

https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23afc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/7%252F3%252F3%252FD.e61c6944b775aa23afc4/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf


PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 

 

ADDENDUM 

 

5 
 

 CONTROLLI AMMINISTRATIVI PER LE TRATTE 

OGGETTO DI SWAP 
Come previsto all’art. 48, c. 4 del Reg. UE 809/2014, “I controlli amministrativi comprendono procedure intese 

a evitare doppi finanziamenti irregolari tramite altri regimi nazionali o unionali o periodi di programmazione 

precedenti”. Pertanto, per tutte le tratte rendicontate in domanda di pagamento oggetto del sopracitato 

swap, saranno verificati: 

• la corretta attribuzione dei Fascicoli tecnici presenti sul portale Geo4Wip Plus, che dovranno essere 

quindi intestati al Fondo FEASR, nonché l’adeguamento della documentazione in essi contenuta, 

mediante apposita Dichiarazione del RUP, come da fac-simile allegato; 

• l’adempimento agli obblighi di pubblicità ed informazione, mediante inserimento sul portale di foto 

georiferite relative all’apposizione delle targhe permanenti, che dovrà quindi contenere la corretta 

attribuzione post “swap” al FEASR. 

 

 VERIFICA PRELIMINARE E CONTROLLI IN LOCO 
La frequenza di campionamento e la scelta del campione restano invariate rispetto alle linee guida oggetto 

di addendum. 

Le verifiche di cui al presente documento saranno complementari a quelle già effettuate secondo quanto 

previsto dalle linee guida oggetto di addendum. 

Come previsto dalle linee guida oggetto di addendum al paragrafo 4.3 “la visita deve accertare che l’opera 

oggetto di collaudo sia stata realizzata e permetta di fornire potenzialmente un certo tipo di servizio in termini 

di copertura e velocità della rete … inoltre, tale visita verifica il rispetto degli obblighi di pubblicità ed 

informazione relativamente alla cartellonistica nell’ambito dei cartelli di cantiere”2. Inoltre, al paragrafo 4.5 

viene stabilito che “Il controllo in loco tiene conto delle risultanze della visita sul luogo dell’investimento 

effettuata contestualmente al collaudo di Infratel (visita preliminare), durante la quale vengono acquisiti 

riscontri, rilievi, misurazioni, già descritti nella sezione 4.3 dedicata alla visita preliminare sul luogo 

dell’investimento”. 

A tal fine, in caso di comuni precedentemente collaudati per i quali non è stato possibile effettuare i controlli  

preliminari, nel corso della visita verrà effettuata l’ispezione generale dell’impianto al fine di accertare la 

corrispondenza del realizzato con la documentazione di as built. 

Precedentemente alla visita bisognerà acquisire la documentazione relativa al collaudo effettuato da Infratel, 

tramite la consultazione del pertinente materiale archiviato nel portale Geo4Wip Plus.  

 
2 Documento tecnico “Obblighi di informazione e pubblicità - Cartellonistica temporanea e permanente. PSR 2014-2020 

- Misura 7.3 Infrastrutture per la Banda Ultra Larga” 
https://www.reterurale.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/b%252F8%252Fa%252FD.394eaf55f7578be6fa
d8/P/BLOB%3AID%3D23034/E/pdf 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 

 

ADDENDUM 

 

6 
 

Di seguito, nel corso della visita: 

• verrà effettuata, se presenti nella documentazione di as built, la verifica visiva di: 

o ROE aerei; 

o muffole posate su palo; 

o cavi posati su palifica o in facciata; 

o pozzetti; 

o CNO; 

o PAC/PAL; 

o PCN; 

o SRB. 

Tale verifica potrà essere effettuata a campione, avendo cura di investigare almeno un elemento di ciascuna 

tipologia infrastrutturale sopra indicata e, qualora non sia possibile farlo visivamente, avvalendosi della 

documentazione del verbale di visita di collaudo e del certificato di collaudo.  

• verranno verificati gli obblighi di pubblicità ed informazione (targhe permanenti). 

Il Beneficiario, il Soggetto Attuatore o loro delegato dovranno:  

• supportare i controllori per l’accesso presso le sedi di Pubblica amministrazione rilegate e 

l’apertura dei CNO  

• mettere a disposizione la piattaforma GIS relativa all’infrastruttura del Comune, eventualmente 

anche tramite il tecnico incaricato da Beneficiario/Soggetto Attuatore.  

 

Gli elementi oggetto di controllo saranno sottoposti a verbale. 

 



PSR 2014/2022  -  Sottomisura 7.3 
Tipologia di operazione con beneficiario Ministero dello Sviluppo Economico  (oggi MIMIT) 

Infrastrutture per la Banda Ultra Larga  -  Controlli sulle domande di pagamento 

 

ADDENDUM 

  

 ALLEGATO: FAC SIMILE DICHIARAZIONE RUP 
 

 

 



 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  

(art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

 

Il sottoscritto ................................................................................................................., domiciliato per la 

carica presso la sede di Infratel Italia S.p.A., in qualità di Responsabile del Procedimento relativo alla 

Concessione per la progettazione, costruzione e gestione di una infrastruttura passiva a Banda Ultra Larga 

nelle aree bianche, ex articolo 61 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 del territorio delle regioni ……………,   

consapevole delle responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false attestazioni e mendaci 

dichiarazioni, sotto la sua personale responsabilità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n. 445)  

DICHIARA 

che per le opere denominate con le seguenti codifiche: 

………………………………………. 

………………………………………. 

non sussiste duplicazione di finanziamento in quanto le stesse, per effetto dell’approvazione del Piano 

Tecnico rev. …, risultano contabilizzate a valere sul Fondo FEASR.  

Pertanto, con la presente Dichiarazione tutta la documentazione precedentemente imputata sul Fondo …. si 

intende attribuita al Fondo FEASR.  

 

Il RUP 

………… 

________________________ 

 

(FIRMA DIGITALE) 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 s’informa che i dati e le informazioni raccolti nella presente 

dichiarazione verranno utilizzati unicamente per le finalità per le quali sono state acquisiti.  


